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ABSTRAKT

Bakalárska práca s názvom Línia pásu je rozdelená do dvoch častí, teoretickú a praktickú.

Teoretická časť sa zameriava na vývoj ženských siluet a vnímanie ľudského pásu. Opisuje

rozličné spôsoby zobrazovania pásu v období baroka, empíru a romantizmu.

Praktická časť popisuje vývoj a realizáciu kolekcie.
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ABSTRACT

The bachelor thesis entitled Waistline is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part focuses on the development of woman silhouettes and the human waist

perception. It describes various ways of portraying of waist in the period of Baroque, Empire

and Romanticism.

The practical part of the thesis presents the development and realization of a collection.
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ÚVOD

Každé obdobie ľudskej spoločnosti má svoje nádhery, ohavnosti, pôvaby, ideály, strasti

a radosti. Krása bola vždy pokladaná za otázku individuálneho vkusu. V odievaní nie je

ovplyvňovaná len ľuďmi, ktorí sa o ňu priamo zaujímajú. Je to výsledok sociálnych,

politických, spoločenských, ekonomických a kultúrnych postojov daného veku. Je

prchavým podčiarknutím času, v ktorom vzniká, odrazom pominuteľnosti. To, čo sa v

jednom období môže javiť za pekné a ohromujúce, môže byť v inom čase považované za

nepekné, bizarné, ba až žalostne nepochopiteľné. Ale dôsledok čoho je bolestne stiahnutý

pás, neprirodzene tvarovaná silueta, hladovanie a nezdravý ideál krásy? Ako ďaleko sú ľudia

ochotní zájsť? Aké podmienky ich privedú k tomu, že zmenia svoje telo vnímajúc polámané

rebrá ako ladné, nevyhnutné a krásne? Vo všetkých obdobiach tieto prvky predsa neboli

nutnosťou, ba naopak, pamätáme časy, kedy si ženy umelo tvarovali tehotenské brucho, keď

práve kypré tvary boli vnímané za príťažlivé, chvíľami pás ani nebol na svojom prirodzenom

mieste.

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám obdobím 17. – 19. storočia. Od obdobia veľkých

nádher, cez menej upnutú spoločnosť, až po melancholické časy. Práca je rozdelená do

štyroch kapitol. Počínajúc obdobím baroka, kedy sa nosili pánske aj dámske korzety, všetko

bolo veľkolepé, dramatické, ohromné a kontrastné. Pokračujem klasicizmom, kde sa

spoločnosť uvoľnila a spolu s ňou aj móda, ženy sa oslobodili od korzetu a pás sa posunul

pod líniu pŕs. Ďalej opisujem obdobie romantizmu, kedy sa po krátkej odmlke vrátili ešte

útlejšie drieky ako predtým. A nebola to už len vymoženosť šľachty, móda sa stala dostupná

pre všetkých. Zakončujem to spomenutím autorov, ktorí vo svojej tvorbe pracovali so

siluetou.

Zámerne som zvolila tieto po sebe idúce obdobia pre ich časovú nadväznosť a kontrastnosť

vo vnímaní ľudského pásu. Cieľom mojej práce je priblížiť túto problematiku, porovnať

rozdiely v ženských siluetách a nájsť dôvody ich vnímania.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAROK A ROKOKO

Táto kapitola sa odohráva v období baroka a rokoka. Začína na konci 16. storočia a doznieva

v 18. storočí, kde naň nadväzuje klasicizmus.

1.1 Nástup a charakteristika nového slohu

Barok vzniká vo veľmi zložitej situácií. V 16. storočí došlo k rozštiepeniu cirkvi, turecké

vojská ohrozovali Viedeň, odohrávala sa tridsaťročná vojna. Bol to čas veľkých

spoločenských zmien, bojov, čas reformácií a protireformácií.1 Barok bol umením

protireformácie, dá sa ho vnímať ako protiútok cirkvi, ktorá vždy verila v silu umenia. Jeho

poslaním bolo pritiahnuť pozornosť.2 Dosiahol toho pomocou dynamiky, bujných

ornamentov, oválnych tvarov, teatrálnosti a pátosu. Je charakteristický svojou

dramatickosťou a vznešenou ponurosťou.3 V prvej polovici 18. storočia vyústil do rokoka.

Od svojho pompézneho predchodcu sa odlišuje živosťou, hravosťou a subtílnosťou.4

Zjednodušene povedané, rokoko bolo reflexiou životného štýlu šľachty. Je to úprava

a ozvena predchádzajúceho slohu. Je vyslobodením z veľkolepého štýlu Ľudovíta XIV.

a odráža vládu jeho nástupcu, Ľudovíta XV.

1.2 Odievanie

Odievanie, rovnako ako ostatné odvetvia umenia, tvorí neodmysliteľnú časť spoločenského

života. V 17. storočí bolo ovplyvnené predovšetkým panovaním francúzskeho kráľa

Ľudovíta XIV. Francúzska móda sa stala odrazom príslušnosti k vyššej spoločenskej triede

v Európe.5 Ženská silueta ostala v oboch obdobiach rovnaká. Najväčší rozdiel tkvel

v detailoch. Naškrobené čipky sa zmenili na jemné čipkové volány, ťažké a ponuro farebné

tkaniny boli vymenené za ľahké, jemne zdobené látky. Neodmysliteľnou a charakteristickou

časťou rokoka boli ozdoby z peria a živých kvetov.6 Rovnako ako ženský odev zdobili

čipky, tak aj pánsky. Všetci používali púder na vlasy a tvár, stuhy a obuv na vysokom

podpätku. Toto bola posledná éra, kedy ženy a muži používali rovnaké ozdobné doplnky. Po

roku 1770 nastáva odznievanie rokoka.

1 PIJOAN, José. Dejiny umění/7. Praha: Odeon, 1981. s. 7. ISBN 01-015-81.
2 GOMBRICH, E. H. Příběh umění. Praha: Odeon, 1992. Klub čtenářů (Odeon). s. 475. ISBN 80-207-0416-7.
3 MACKENZIE, Mairi. –ismy.V Praze: Slovart, 2010. s. 16. ISBN 978-80-7391-399-1.
4 MACKENZIE, Mairi, ref. 3, s. 18.
5 MACKENZIE, Mairi, ref. 3, s. 16.
6 MACKENZIE, Mairi, ref. 3, s. 18.
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Nespokojnosť s predchádzajúcimi spôsobmi rástla a vyústila v odmietaní dvorského štýlu

a podpore pohodlnejších a menej upätých strihov.7

Obr. 1. Barokový odev

Obr. 2. Pannier

1.3 Ideál krásy

Móda často udáva krásu, ktorá nedbá na prirodzené proporcie ľudského tela, najmä nie toho

ženského. Niekedy zvýrazňuje prirodzené krivky, inokedy sa ich zase snaží úplne potlačiť.

Poväčšine na to využíva veľmi prepracované časti vrchného alebo spodného odevu.8

V obdobiach, kedy nebola žiadna garancia toho, že sa človek každý deň aspoň trochu nasýti,

7 MACKENZIE, Mairi, ref. 3, s. 21.
8 COX, Barbara.Ve jménu módy: ilustrované dějiny bizarnosti a krásy. Praha: Mladá fronta, 2013. s. 52. ISBN

978-80-204-2928-5
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boli za krásne a žiadané považované kypré tvary. V 16. storočí boli oslavované maliarmi a

spájané s vyššími spoločenskými triedami, ktoré mali až nadbytok jedla. Nemuseli sa o to

ani nijak zvláštne usilovať, stačilo sa dobre narodiť alebo vydať. Nikto nechcel byť štíhly,

pretože to znamenalo nemôcť si dovoliť jedlo, teda byť chudák.9

1.4 Úloha pásu v odievaní a ženská silueta

Žiadna oblasť ženského tela nebola podrobená toľkým vizuálnym a fyzickým úpravám, ako

pás. Hoci oblasť medzi posledným rebrom a najvyšším bodom panvy je veľmi tvárna, vplyv

šnurovačiek ďaleko presiahol prirodzené proporcie. Nebolo to len o úprave pásu, korzet

podrobuje takmer celú hornú časť tela idealizovanej premene, zvýrazňuje alebo potláča

prsia, môže zdeformovať a premiestniť orgány. Takmer v každom prípade tým zmení

nositeľovo držanie tela, celkový dojem a chôdzu.10 Ženská silueta sa počas tohoto obdobia

veľmi nemenila, a ak, tak len veľmi pomaly.11 Dalo by sa ju charakterizovať ako siluetu

presýpacích hodín, pretože horná aj dolná časť odevu silno kontrastovala s útlym pásom. V

prvej polovici postupne naberala na objeme, zmäkčovala sa, pás sa posúval stále vyššie,


[…]


Cieľom kolekcie bolo vytvoriť sériu doplnkov do pásu, ktoré sa hrajú s líniami a objemom.

Pri tvorbe bakalárskej práce som si vytriedila štýl, v ktorom chcem pokračovať pri svojej

ďalšej tvorbe. Pomohlo mi to ucelenejšie rozmýšľať nad designom a prehĺbilo záujem

vycibriť si vlastný rukopis. Na kolekcií som si vyskúšala, či som schopná pracovať

samostatne a vytvoriť ucelenú kolekciu. Vo svojej ďalšej tvorbe chcem zdokonaliť

funkčnosť produktov, popracovať na udržateľnosti designu a tvoriť aj pánske doplnky.
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rudolfs-contemporariesfamily-members-for-the-book-discussion-of-mortons-a-nervous-

splendor/

Obr. 18. Virginia Oldoiny

Zdroj: https://peoplepill.com/people/virginia-oldoini-countess-of-castiglione

Obr. 19. Diorov New Look

Zdroj: https://thedreamstress.com/2011/12/terminology-what-is-a-picture-hat/christian-

diors-new-look-1947/

Obr. 20. Cristobal Balenciaga

Zdroj: https://www.crfashionbook.com/fashion/g30610701/cristobal-balenciaga-haute-

couture/?slide=1
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Obr. 21. Korzety, Vivienne Westwood

Zdroj: https://www.hisour.com/vivienne-westwood-corset-that-blends-fashion-and-fine-

art-360-video-victoria-and-albert-museum-50936/

Obr. 22. Gaultierov korzet pre Madonnu

Zdroj: https://www.anothermag.com/fashion-beauty/10742/the-subversive-power-of-the-

jean-paul-gaultier-corset

Obr. 23. McQueenov korzet

Zdroj: https://www.vam.ac.uk/museumofsavagebeauty/rel/coiled-corset-2/
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Obr. 25. Koláž cieľového zákazníka
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Obr. 27 Farebnosť a materiály

Obr. 28. Komponent

Obr. 29. Produkt číslo jedna

Obr. 30. Produkt číslo dva

Obr. 31. Produkt číslo tri

Obr. 32. Produkt číslo štyri
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Komponent je vyrobený z usne činenej trieslovinami. Konkrétne zo spodkovej usne

s hrúbkou 5 milimetrov. Návrh je prevedený v krivkách vo vektorovom programe a

vyrezaný na kmitajúcom noži. Hrany sú rezané, celý komponent je vybrúsený, zadná strana

a hrany sú opracované pomocou potravinárskej želatiny. Komponent je farbený ručne

v železnej vode. Má sýto čiernu farbu a lesk.
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Produkt číslo jeden je vyrobený z triesločinenej usne s hrúbkou 4 milimetre. Opasok má

obvod pása 63 centimetrov a na každú stranu má dve dierky na reguláciu dĺžky s rozostupom

2 centimetre. Zapínanie pozostáva z troch sedlářských nitov umiestnených vodorovne vedľa

seba. Z rubovej strany sú prekryté usňou a prišité voskovou niťou na ručné šitie. Rozostup

ručných stehov sú 4 milimetre. Opasok je široký 4 centimetre a zvyšné pásy majú šírku 2

centimetre. Produkt je farbený železným moridlom na tmavo modrú farbu. Hrany sú zrezané

s nástrojom na zrezávanie hrán, zabrúsené a vyleštené. Rubová strana je opracovaná

želatinou a líc je natretá voskom.
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Produkt číslo dva je ušitý zo zmesovej tkaniny ľanu a bavlny. Tkanina je ručne farbená

dubom a železom do antracitovej farby. Odev je dlhý, nad členky. Strih je do písmena A

s raglánovými rukávmi zakončenými manžetou. Manžeta je začistená obsázkou. Je stiahnutá

tunelom. Okolo krku je golier stiahnutý tunelom. Produkt je šitý na textilních priemyselných

strojoch a začistený obnitkovaním.
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Produkt číslo 3 je vyrobený z trieslom činenej usne hrubej 2,5 milimetra. Strih sa skladá

z dvoch častía neobsahuje šitie. Je natvarovaný pomocou vlastnosí materiálu. Useň je

farbená slabým roztokom železa do sivej farby s presvitaním pôvodného materiálu.

Doplnený je opaskom s obvodom pásu 63 centimetrov a šírke 2 centimetre. Zapína sa

jedným sedlárskym nitom. Vnútorné kraje sú zaklepané s prestrihom na opasok a horná aj

dolná hrana je zrezana, vybrúsená a vyleštená. Rubová strana vy vyztužená a ošetrená

disperzným lepidlom. Lícová strana je navoskovaná.

PŘÍLOHA P 10: KRESBOVÉ NÁVRHY PRODUKTU ČÍSLO 4

PŘÍLOHA P 11: KRESBOVÉ NÁVRHY PRODUKTU ČÍSLO 4

PŘÍLOHA P 12: STRIHY A TECHNICKÝ POPIS PRODUKTU ČÍSLO

4

Zvršok produktu číslo 4 je vyrobený z trieslom činenej usne, rozvnako ako aj podšívka,

podošva a podpätok. Obuv má derbový strih. Vrchový materiál je zoštípnutý na hrúbku 0,8

milimetra. Predná časť je tvarovaná bez švu, je ručne vyvalchovaná pomocou vlastností

materiálu. Produkt číslo 4 je farbený železom na čiernu farbu s drobnými priesvitmi hnedej.

Je ušitý na stroji s drobným stehom vzdialeným od okraja 1,5 milimetra. Derbová poistka je

šitá ručne voskovanou niťou na ručné šitie. Obuv je vyrobená lepeným výrobným

spôosobom s celstelenovou napínaciou stélkou a oceľovým klenkom. Podošva je zlepená

z dvoch plátov spodkovej usne s hrúbkou 4 milimetre. Pdpätok je vyrobený vrstvením sune,

vybrúsený a zaleštený.
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