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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,33 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):
 Tematické zaměření bakalářské práce a zajímavý koncept hry s pasovou linií směřující

k vytvoření autorských doplňků odrážející estetické ideály vývoje evropské módy.
 Zaměření práce reaguje na jeden ze současných trendů „návratu ženské siluety X“
 V teoretické práci jsou uvedeny zmínky o současných oděvních návrhářích pracujících

s tvaroslovím korzetů.
 V práci je spolu s konceptem definován cílový zákazník.
 V praktické části práce je zajímavá inspirační myšlenka volby těch vrstev oděvu, které

v minulosti patřily v konkrétních obdobích ke spodním vrstvám oděvu (a tím častokrát
neviditelným formujícím prvkům siluety). Např. produkt č. 2 připomínající svým střihem
intimitu spodní košile tvořící vrstvu mezi tělem nositele a korzetem. Intimita pak evokuje
individualitu, kterou autorka podporuje formou zakázkové výroby pro cíleného zákazníka.

 Celá kolekce působí uceleně.
 Produkt číslo tři, který je inspirovaný korzetem dovoluje díky volbě materiálu volit

nerozvinutelné tvarosloví bez výztuh kostic. Ačkoli je produkt inspirován historickým
korzetem, inovativně se odprošťuje od množství potřebných švových linií.

 Experimentální část práce – způsob a využití barvení materiálu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
 Výběr literatury. Doporučila bych k tematickému zaměření bakalářské práce využít více

současných zahraničních relevantních zdrojů, které jako vhodné inspirační zdroje obsahují
rozbory střihové konstrukce, technologické postupy výroby včetně např. RTG projekce.
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 U teoretické části práce doporučuji přesněji časově zařazovat konkrétní ukázky a zmínky o
typech spodního formujícího prádla. Zejména pak přelom 18. - 19. století neznamenal
odložení korzetu, pouze se jeho nová forma výrazně odlišovala od rokokového typu.

 Kvalita fotodokumentace výsledné praktické části závěrečné práce. Je na škodu, že
výsledné produkty nebyly zdokumentovány alespoň na figuríně pro názornější
demonstraci výsledku.

Otázky k obhajobě:
 Promítla se tendence udržitelnosti (experimentální barvení přírodními barvivy) také ve

střihové konstrukci doplňků (např. spotřeba materiálu, časová náročnost realizace)?

 Konkretizujte prvky propojující produkt č. 4 - obuv, se zvoleným tématem Linie pasu

 Zajímavá je experimentální hra se změnami barevnosti zvoleného materiálu (usně)

prostřednictvím jejich reakce na kovové prvky. Je možné konkrétněji představit vlastní
závěry a výsledky tohoto experimentu?
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